ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:          /UBND-QS
V/v đảm bảo chế độ, chính sách

cho lực lượng Dân quân tự vệ

tham gia chữa cháy rừng phòng

hộ trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng

và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ Quy

định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ;

Căn cứ Thông tư số 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ trưởng Bộ

Quốc phòng Quy định chế độ sẵn sàng chiến đấu và kế hoạch về Dân quân tự vệ;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 28/8/2021 của HĐND tỉnh

Điện Biên và Quyết định số 1640/QĐ-UBND ngày 07/9/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên ban hành Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm

chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND huyện

Tủa Chùa về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính

sách cho Dân quân tự vệ huyện Tủa Chùa giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/HU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện

ủy về lãnh đạo nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện

Tủa Chùa về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế: Vào lúc 20 giờ ngày 03/4/2024 xảy ra vụ cháy

rừng tại thôn Tiên Phong và thôn Phai Tung xã Mường Báng. Ban CHQS huyện

- Cơ quan Thường trực về lực lượng đã tham mưu cho lãnh đạo huyện và chỉ

đạo Ban CHQS các xã, thị trấn huy động lực lượng Dân quân tham gia chữa

cháy rừng.

Để đảm bảo chế độ, chính sách cho những người tham gia chữa cháy rừng

trên địa bàn xã Mường Báng, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,  UBND các xã, thị trấn có lực

lượng tham gia chữa cháy rừng tại xã Mường Báng

2

- Rà soát, lập danh sách số dân quân tham gia chữa cháy rừng tại xã

Mường Báng trong ngày 03, 04/4/2024 gửi về Ban CHQS huyện trước ngày

10/5/2024;

- Lập dự toán các chế độ, chính sách cho dân quân thuộc xã, thị trấn gửi

về UBND huyện (qua Ban Chỉ huy quân sự huyện) trước ngày 10/5/2024;

2. Ban CHQS huyện: Tổng hợp chung số liệu DQTV tham gia chữa cháy

rừng tại xã Mường Báng trong ngày 03, 04/4/2024 và các chế  độ chính sách cho

lực lượng DQTV báo cáo UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Trên cơ sở dự toán Ban CHQS

huyện lập và gửi, phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm thẩm định trình cấp

có thẩm quyền phân bổ kinh phí chữa cháy rừng; thực hiện giám sát chi trả chế độ

cho lực lượng DQTV tham gia chữa cháy rừng theo đúng quy định.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Ban CHQS huyện,

Phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND các xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có lực lượng dân quân tự vệ tham gia chữa cháy rừng tại xã Mường Báng

ngày 03, 04/4/2024 phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, QS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-05-04T10:11:23+0700

		2024-05-04T15:05:53+0700

		2024-05-04T15:05:54+0700

		2024-05-04T15:06:44+0700